公司报告期不存在租赁情况。

2、重大担保

□适用 不适用

公司报告期不存在重大担保情况。

3、日常经营重大合同

公司报告期不存在日常经营重大合同。

上海透景生命科技股份有限公司 2024 年半年度报告全文

37

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十三、其他重大事项的说明

适用 □不适用

（一）关于以集中竞价交易方式回购公司股份的事项

公司于 2024 年 02 月 06 日召开第四届董事会第三次会议，审议并通过了《关于以集中竞价交易方式回购公司股份

的议案》。本次回购股份用于维护公司价值及股东权益所必需，用于回购股份的资金总额不低于人民币 2,500 万元

（含），不超过人民币 5,000 万元（含），实施期限为自公司董事会审议通过回购股份方案之日起 3 个月内。截至

2024 年 05 月 06 日，公司本次回购股份已实施完毕，实际回购时间为 2024 年 2 月 20 日至 2024 年 4 月 29 日，期间公

司通过回购专用证券账户以集中竞价交易方式实施回购股份合计 1,946,150 股，回购股份成交的最高价格为 14.49 元/

股，成交的最低价格为 12.34 元/股，支付的总金额为人民币 25,979,178.00 元（不含交易费用）。本次回购符合公司

既定的回购方案以及相关法律法规的要求。具体内容请详见公司于 2024 年 05 月 06 日在巨潮资讯网披露的《关于回购

公司股份期限届满暨回购实施结果的公告》（公告编号：2024-041）。

（二）关于控股子公司增资暨关联交易的事项

为促进公司质谱业务的稳步开展，公司于 2024 年 05 月 14 日召开第四届董事会第五次会议，审议并通过了《关于

向控股子公司增资暨关联交易的议案》，同意由上海张科领弋启帆创业投资中心（有限合伙）和公司共同认购控股子公

司脉示生物新增注册资本 350 万元，其中公司以人民币 900 万元的对价认购脉示生物新增注册资本 157.50 万元。具体

内容请详见公司于 2024 年 05 月 14 日在巨潮资讯网披露的《关于控股子公司增资暨关联交易的公告》（公告编号：

2024-045）。截至 2024 年 07 月 01 日，脉示生物已完成本轮融资及工商变更登记，后续将加快创新产品的临床转化、

升级、注册申报以及加快渠道布局等商业化进程。

十四、公司子公司重大事项

□适用 不适用

上海透景生命科技股份有限公司 2024 年半年度报告全文

38

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件

股份
26,419,275 16.10% -1,081,800 -1,081,800 25,337,475 15.54%

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股
26,410,275 16.09% -1,077,300 -1,077,300 25,332,975 15.54%

其中：境内

法人持股

境内自然人

持股
26,410,275 16.09% -1,077,300 -1,077,300 25,332,975 15.54%

4、外资持股 9,000 0.01% -4,500 -4,500 4,500 0.00%

其中：境外

法人持股

境外自然人

持股
9,000 0.01% -4,500 -4,500 4,500 0.00%

二、无限售条件

股份
137,706,966 83.90% 137,706,966 84.46%

1、人民币普

通股
137,706,966 83.90% 137,706,966 84.46%

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 164,126,241
100.00

%
-1,081,800 -1,081,800 163,044,441 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

报告期内，公司因回购注销 2020 年股票期权与限制性股票激励计划、2023 年股票期权与限制性股票激励计划中不符合

解除限售条件的限制性股票原因引起股本变动。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

上海透景生命科技股份有限公司 2024 年半年度报告全文

39

公司于 2024 年 4 月 22日召开第四届董事会第四次会议和第四届监事会第二次会议，审议通过了《关于注销部分股票期

权和回购注销部分限制性股票的议案》，同意公司对 2020 年股权激励计划、2023 年股权激励计划共 23 名已不符合激励

资格的原激励对象已获授但尚未行权的全部股票期权和已获授但尚未解除限售的全部限制性股票进行注销和回购注销，

并对其余 56 名激励对象因当期行权/解除限售条件未成就而不符合行权条件的股票期权和不符合解除限售条件的限制性

股票进行注销和回购注销，其中涉及回购注销的限制性股票共计 1,081,800 股。

股份变动的过户情况

适用 □不适用

公司已于 2024 年 6 月 19日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完成 1,081,800 股限制性股票的回购注销

手续。本次限制性股票回购注销完成后，公司股份总数由 164,126,241 股变更为 163,044,441 股。

股份回购的实施进展情况

适用 □不适用